1/3

【報道関係各位】

2009年 1月 28日
財団法人コカ・コーラ教育・環境財団

コカ・コーラ教育・環境財団と東海大学による公開講座

「さかなクンと地球環境問題を考えよう」開催

参 加者 募集 ！

 日時：2009年2 月21 日（土）

 開場：14 時（受付 13時 30分）、終了 16時 入場無料

 場所：東海大学校友会館（千代田区霞が関）

財団法人コカ・コーラ教育・環境財団（理事長：縄英明、所在地：東京都港区）は、東海大学（学

長：松前達郎、所在地：神奈川県平塚市）とともに、2009年 2月 21日（土）に東海大学校友会館

「阿蘇の間」（千代田区霞が関）にて、「さかなクンと地球環境問題を考えよう」と題した公開講座

を開催します。

コカ・コーラ教育・環境財団は、2008年秋より東海大学に寄付講義として、環境マインドを持った

次世代リーダーの育成を目的とした「環境教育論」（小澤紀美子教授）を開講しました。講義では、

各分野から多彩なゲストを迎え、さまざまな視点で環境問題の実態に触れながら、現在の環境教

育の在り方について考えました。

今回の公開講座では、独自のカリキュラムを通じて、子供たちの魚や海、自然への興味を引き出

しながら環境保全の大切さを伝えている「さかなクン」をゲスト講師に迎えて、地球環境問題につ

いて考えながら、環境教育の実践方法について学びます。さかなクンには、地球温暖化の問題が

海の生態系に与える影響やイワシの一生についての話、未来の地球を守るために環境教育を通

して次世代に期待することなどをお話いただき、さらに、魚の絵を描きながら環境に関するクイズ

を出題する「お魚と環境クイズ」なども行います。環境教育に興味のある教員や学生のみならず、

親子でも興味を持って参加できる内容です。

※本公開講座の参加者を募集します。

貴紙・誌にて参加者募集案内のご掲載を、ご検討くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

＜本件に関する報道機関からのお問い合わせ先＞

東海大学「環境教育論」公開講座事務局

（株）クオラス内 担当：鈴木、成田

TEL：03-5487-5026 FAX：03-5487-5750

s-naito
四角形

2/3

コカ・コーラ教育・環境財団と東海大学による公開講座

「さかなクンと地球環境問題を考えよう」
参加者募集概要

【日時】 2009年 2月 21日（土）開場 14時（受付 13時 30分）、終了 16時

【場所】 東海大学校友会館「阿蘇の間」

 （東京都千代田区霞が関 3-2-5霞が関ビル 33階）

【共催】 財団法人コカ・コーラ教育・環境財団 東海大学

【講座概要】 ゲスト講師さかなクンによる、地球温暖化の問題が海の生態系に与える影響

やイワシの一生についての話、未来の地球を守るために環境教育を通して次

世代に期待することなどの話、さらに魚の絵を描きながら環境に関するクイズ

を出題する「お魚と環境クイズ」などを通して、地球環境問題について考えなが

ら、環境教育の実践方法を学びます。

【入場料】 入場無料

【定員】 200名 （応募者多数の場合は抽選。当選者のみに通知）

【応募方法】 郵便番号、住所、本人氏名（フリガナ）、年齢、職業（学年）、性別、電話番号、

同伴者氏名（フリガナ）、年齢を明記の上、はがき、FAX、インターネットの

いずれかでご応募ください。

【締切】 2009年 2月 6日（金）必着 (FAX、インターネットは 24時まで)

【ハガキ】 〒141-6007 東京都品川区大崎 2-1-1 ThinkPark Tower7階

 （株）クオラス AP局内「公開講座」事務局係

【FAX】 03-5487-5750（「公開講座」事務局と明記してください）

【インターネット】 ｈｔｔｐ：//ｃｏｃａｃｏｌａ-ｚａｉｄａｎ.ｊｐ

【お問合せ】 電話 0120－651-173（平日 10：00～17：00 土・日・祝日を除く）

 東海大学「環境教育論」公開講座事務局（クオラス内）

※応募者多数の場合は抽選とさせていただきます。

※当選の発表は、参加証の発送をもって代えさせていただきます。

※お寄せいただいた個人情報は、当選者への参加証発送以外には使用しません。

＜本件に関する報道機関からのお問い合わせ先＞

東海大学「環境教育論」公開講座事務局

（株）クオラス内 担当：鈴木、成田

TEL：03-5487-5026 FAX：03-5487-5750

s-naito
四角形

3/3

コカ・コーラ教育・環境財団と東海大学による公開講座

「さかなクンと地球環境問題を考えよう」

ご参考資料

≪財団法人コカ・コーラ教育・環境財団≫

財団法人コカ･コーラ教育・環境財団は、2007年 6月に 37年継続していた日本コカ･コーラボトラーズ

育英会と 14年継続していたコカ･コーラ環境教育財団の事業を継承し、社会貢献事業を一元的に運営、

推進できる母体として設立されました。「心豊かでたくましい人づくり（Healthy Active Life）」を理念に、

環境教育、教育支援、スポーツ教育の３つの分野を柱として、教育支援事業を企画、提供することに

より、国際社会が求める青少年の育成と、彼らを取り巻く地域社会を支える人材の育成を通じ、豊かな

社会の形成及び国際親善に寄与することを目指しています。

≪東海大学「環境教育論」≫

財団法人コカ･コーラ教育・環境財団は、「環境マインドを持った次世代のリーダー」育成を目指し、2008

年秋学期より、東海大学教養学部人間環境学科自然環境課程において、コカ・コーラ教育・環境財団の

寄付講座として「環境教育論」（小澤紀美子教授）を開設しました。藤原幸一氏（フォトジャーナリスト）を

ゲスト講師に迎えての「マスコミからの環境情報発信」をテーマとした講義や、ロバート・ロング氏（株式

会社コカ・コーラ東京研究開発センター代表取締役社長）による「コカ･コーラの環境技術と CSR」、また

小川義和氏（独立行政法人国立科学博物館展示・学習部学習課長）による「環境学習施設での環境教

育」や、小林光氏（環境省総合環境政策局局長）による「環境行政における環境教育」など、各分野から

多彩なゲストを迎え、様々な視点で環境問題の実態に触れながら、現在の環境教育の在り方について

考えました。

≪さかなクン プロフィール≫

東京海洋大学客員准教授。お魚らいふ・コーディネーター。環境省地球生き物応援団。

魚の豊富な知識と経験に裏付けされた話や、そのキャラクターから幅広い年齢層に人気。雑誌への

イラストコラム連載や著書多数。

◇日本政府・クールアースアンバサダー

◇水産庁水産政策審議会特別委員

◇環境省「環のくらし応援団」

◇ＪＦ全国漁業協同組合連合会・魚食普及委員

◇千葉県立安房博物館客員研究員

◇千葉県館山市「ふるさと親善大使」第一号

◇静岡県御前崎市なぶら親善大使

◇よしもとおもしろ水族館研究員

◇新潟県おさかな大使